https://www.ota-school.ed.jp/shimizukubo-es

大田区立清水窪小学校

清水窪小学校の教育目標

○自然や友達を大切にする子ども

○心身ともにたくましい子ども

○よく考え、最後までやりぬく子ども

令和３年４月号

御入学、御進級おめでとうございます

校長 髙木 圭一
暖かな日差しの中、色とりどりの花々が美しい季節

になりました。保護者の皆様におかれましては、お子様

の御入学、御進級おめでとうございます。

本日の始業式・入学式で、新１年生５４名と２年生

以上に新しく転入する児童２名を迎え、全児童３９３

名になりました。また、今年度より２年生の学級児童

数の上限が３５人に定められたため、２年生（現在７

１名）が３学級編成となり、全１３学級でのスタート

となりました。

今年度、本校は開校８９周年を迎えるとともに、

「おおたサイエンススクール」として１１年目、文部

科学省教育課程特例校として「サイエンスコミュニケ

ーション科」を設定して９年目を迎えます。今後も引

き続き、「科学大好きな子どもを育てる」ことを目指

して科学教育の充実を図ってまいります。そして、来

年の１月３１日(月)には、これまでの成果を他校へと

広めるための研究発表会を予定しております。当日

は、サイエンスコミュニケーション科を学んできた子

供たちが、実験や観察から導き出した科学的な根拠に

基づいて問題を解決する姿や、友達との対話を通して

学びを深めている姿などを多くの方に御覧いただきた

いと思っております。科学大好きな子供たちの意欲的

に学ぶ姿が何よりの成果であり、私たち教職員の誇り

です。

さて、４月は、入学した１年生も、進級した２年生

から６年生も、新しい学年で、新しい自分づくりが始

まります。子供たち一人一人が夢や目標を持って新た

な一歩を踏み出してくれるものと期待しています。私

たち教職員も新たな気持ちで、子供たちの心に寄り添

い、指導の改善・充実を図りながら、知・徳・体の調

和のとれた生きる力の育成に、全力で取り組んでまい

ります。

保護者、地域の皆様には、今年度も変わらぬ御支援

と御協力を賜りますようどうぞお願い申し上げます。

令和３年度 教職員 異動
＜退 職＞

教  諭 鈴木 里実

学習指導講師 田沼紀美子

＜転 出＞

主任教諭 宮田 知恵 大田区立大森第三小学校へ

教  諭 岡  大雄 世田谷区立多聞小学校へ

教  諭 佐々木亮太 港区立白金小学校へ

スクールカウンセラー 宮澤 千束 大田区立矢口西小学校へ

養護教諭 太見 志穂 大田区立都南小学校へ

＜転 入＞

主任教諭 池﨑 貴之 江戸川区立第四葛西小学校より

教  諭 林  諒一 渋谷区立中幡小学校より

教  諭 西澤 絢子 世田谷区立松原小学校より

教  諭 佐久間麻絵 新規採用

時間講師 永峰 康生

スクールカウンセラー 仲道 菜緒
学習指導講師 正木真由美

     令和３年度 教職員組織 〇…学年主任
校 長  髙木 圭一 副校長 野中 一宏
１年１組 ○阪本 俊子 算 数 伊藤 準紀
１年２組 佐久間麻絵 音 楽 山田 智子
２年１組 松本 妙子 図 工 財満可南子
２年２組 ○寿山 侑子 養 護 太田 百香
２年３組 吉岡 興喜 事 務 佐々木良樹
３年１組 林  諒一 栄養士 小山美奈子
３年２組 ○金澤 華江 理科指導専門員 笠井 清美
４年１組 ○池﨑 貴之 事務補助 戸坂 要子
４年２組 沼田 瑞稀 スクール

カウンセラー
仲道 菜緒
渡邉 雅俊 ５年１組 西澤 絢子

５年２組 ○坂本 大征 特別支援教室専門員 加藤 勇介
６年１組 ○廣瀬 朋子 副校長アシスタント 三好 友美
６年２組 森田健太郎 交通誘導員(委託) 皆川 久雄

時間講師
尾上 洋子   鈴木 有紀  小林 朋子
岡澤 啓子   高安 君江  永峰 康生

特別支援教育巡回教員 平木健太郎  佐々木素子  寒河江郷子
理科支援員 小刀稱 進  正木真由美
学習指導講師 長澤 幸江  正木真由美
読書学習司書 野呂 昭子 学校特別支援員  梅村 砂絵
外国語講師 ｸﾚｲｸﾞ ｽﾃﾈｯﾄ 生活指導支援員  浅山 卓哉
体育指導補助員  未定 教員支援員 河田 惠子

給食 フジ産業 用務・管理 ネクサス
 ◎教務主任 廣瀬 朋子 ◎生活指導主任 池﨑 貴之
 ◎研究主任 坂本 大征 ◎特別支援教育主任 阪本 俊子
◎特別活動主任 寿山 侑子 ◎保健主任 太田 百香
◎経営専任主任 金澤 華江

＜副担任＞

１・２年 財満可南子    ３・４年 伊藤 準紀
５・６年 山田 智子

研究だより

今年度も、おおたサイエンススクールとして、

『 科学大好きな子どもを育てる～「なぜ？」「そ

うか！」「やってみよう！」～ 』をテーマに、校内研

究を進めていきます。清水窪小ならではの、東京工業

大学との連携や、ＳＣ（サイエンスコミュニケーショ

ン）科の学びを充実させていきます。また、今年度は、

1 月に「おおたサイエンススクール」としての研究発

表会を実施します。子供たちにとってＳＣ科が充実し

たものになるよう日々研究に励んでまいります。保護

者の皆様の御理解と御協力のほどよろしくお願いい

たします。

日 曜 行事予定 放課後

６ 火 着任式・始業式・入学式 ×

７ 水
安全指導 給食始

保健調査票配布
○

８ 木 学級の時間 発育測定３６年 ○

９ 金
入学おめでとう集会 発育測定２４年

保健調査票提出締め切り ＳＣ
○

10 土  ×

11 日  ×

12 月
全校朝会 発育測定１５年

保護者会(高)１４：００～ ＳＣ
○

13 火
スキルタイム 視力検査２４年

保護者会(低)１４：００～
○

14 水 学級の時間 視力検査５６年 ○

15 木 Ｂ時程 学級の時間 視力検査１３年 ○

16 金 読書タイム 聴力検査１３年 ＳＣ ○

17 土 土曜授業日 避難訓練 ×

18 日  ×

19 月
全校朝会 聴力検査２５年

委員会活動 ＳＣ
○

20 火 スキルタイム ○

21 水
学級の時間 内科検診６年

消防写生会１２年
○

22 木 学級の時間 歯科検診全学年 ○

23 金
Ｂ時程５時間授業 読書タイム

内科検診５年 個人面談① ＳＣ
○

24 土  ×

25 日  ×

 26 月
Ｂ時程５時間授業 全校朝会 個人面談②

腎臓検診１次 内科検診４年 補習３年 ＳＣ
○

27 火

Ｂ時程５時間授業 個人面談③

たてわり班顔合わせ(１～６班)／読書タイム

腎臓検診１次追加 内科検診３年

○

28 水

Ｂ時程５時間授業 学級の時間 個人面談④

大田区学習効果測定４５６年 内科検診２年

補習４５６年

○

29 木 昭和の日 ×

30 金
Ｂ時程５時間授業 離任式 ＳＣ

たてわり班顔合わせ(７～１２班)／読書タイム
○

◆郵便局振込み 今月の引き落としはありません。５月に２ヶ月分の
引き落としをいたします。

※ 行事予定中にＢ時程とあるのは、昼休みがない時程のことです。下校

時間が普段より２０分早くなります。
※ 行事予定中にＳＣとあるのは、スクールカウンセラー来校日です。面

談を御希望の方は、学校に御連絡下さい。
４月の生活目標

「きまりを守って楽しい学校生活にしましょう」

             生活指導主任 池﨑 貴之
 今年度も昨年度に引き続き、感染症拡大防止を取り入れ
た新しい生活になります。自分のため、友達のため、家族
のため、きまりをしっかりと守り、安全安心に過ごせるよ
うにしましょう。清水窪スタンダード「みんなの約束」を
後日配布いたします。御家庭でも、清水窪小学校での生活
のきまりをお子さんと御確認ください。みんなが気持ちよ
く学校生活を送れるように御協力をお願いいたします。

今年度の重点目標です。
○心のこもったあいさつをしましょう。
○言葉づかいに気をつけましょう。

転出された教職員より

「また、会える日を楽しみに」

主任教諭 宮田 知恵
 ３年間でしたが、とても楽しく充実した毎日を過ご

させていただきました。算数の先生としてこの学校に

来ましたが、骨や種の学習、それに畑まで作り、野菜の

成長と共に子供たちの成長を感じながらの毎日でし

た。新しい学校に行っても、「清水窪の子供たちも頑張

ってる！」と思いながら、負けずに頑張っていこうと思

います。また、会える日を楽しみにしています。ありが

とうございました。

「７年間ありがとうございました」

  教諭 岡 大雄
７年前に初めて教師になり、清水窪の子供たちに出

会いました。清水窪の子供たちは、「素直」「穏やか」「一

生懸命」なので、担任をしていて毎日が本当に楽しかっ

たです。
特に科学大好きな皆さんと、ＳＣ科の授業をする

ことが楽しかったです。多くの学年を担任させてい

ただけたので、皆さんとともに楽しい学習を作り上

げた経験は一生の思い出です。
保護者の方々にも励ましの声を何度も掛けていただ

きました。清水窪での時間は私にとって忘れることの

出来ない大切な宝物です。ありがとうございました。

「あっという間の６年間！お世話になりました！」

  教諭 佐々木 亮太
私の教員人生は、清水窪小学校からスタートしまし

た。赴任したときから、あっという間に６年が経ってし

まいました。あっという間に感じたのも、子供たちと楽

しく授業をしたり、一緒に遊んだりして、幸せな思い出

を作ることができたからです。みなさんと離れてしま

うのは、悲しいですが、清水窪小学校の子供たちの成長

を楽しみにしています。
また、保護者の方々には、様々なところで御協力をい

ただきました。この御恩を忘れずに、次の場所でも頑張

っていきます。６年間、ありがとうございました。

「ありがとうございました」

養護教諭 太見 志穂
 保健室前を通る時や休み時間に、子供たちが挨拶を

してくれたり、お話を聞かせてくれたりすることが嬉

しく、いつも楽しみでした。大きなけがや病気がないこ

とを祈っています。これからも、健康に気を付けて様々

なことに挑戦してください。短い間でしたが、１年間あ

りがとうございました。

「６年間ありがとうございました」

スクールカウンセラー 宮澤 千束
 あっという間の６年間でした。相談室でゆっくりお

話をした子や教室でおしゃべりをした子、みんな一生

懸命お話をしてくれるので、その気持ちがとても嬉し

かったです。また、保護者の皆様のお子さんに関わる真

剣なお姿にパワーをいただいておりました。相談にの

る立場のはずが、思い起こせば皆様に助けられた６年

間でした。清水窪小の皆さんが大好きです。本当にあり

がとうございました。

４月 学校行事予定